
 

ASP TERRE DI CASTELLI Via Libertà 823  Paola Covili 

Giorgio Gasparini 41058 Vignola (MO) Direttrice 

Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

P.IVA 03099960365 covili.p@aspvignola.mo.it 

www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5252 

 Fax 059 770 5200 

  

 

 

ATTO GESTIONALE  

DELLA DIRETTRICE 

                           NR 295 DEL 03/10/2023 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONSTESTUALE AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA 

DIRETTA MEPA A FRANCESCO COCCO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO FINALIZZATO ALLA 

PROMOZIONE DI SERVIZI WELFARE PER CONTO DELL’ASP TERRE DI CASTELLI GIORGIO GASPARINI. 

CIG: Z113C85F5C 

 

LA DIRETTRICE 

Visti: 

 il vigente Statuto; 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

 il Regolamento di Contabilità. 

 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. n. 20 del 31.05.2021 con la quale si è provveduto a 

nominare Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art. 89 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi, Paola Covili, già Responsabile di Area Amministrativa e già Vice Direttrice. 

Richiamato l’atto deliberativo nr. 1 adottato dall’Assemblea dei soci in data 08/05/2023 su proposta 

dell’Amministratore Unico (nr.  18 del 05.05.2023), avente come oggetto: “APPROVAZIONE DELLE 

PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2023-2025, DEL BILANCIO PLURIENNALE 2023-2025, DEL 

BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON ALLEGATO DOCUMENTO DI BUDGET 2023 E DEL 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2023-2024. 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 

77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12).                                        

Visto in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del suddetto Decreto che prevede che la Stazione 

Appaltante può procedere con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza 

consultazione di più operatori economici. 

Richiamate inoltre le vigenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni, (commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296), circa gli obblighi per le 



Amministrazioni stesse, di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per 

gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, che qui s'intendono integralmente richiamate. 

 

Considerato che l’Azienda ha necessità di affidarsi ad un professionista  competente  nell’ambito di  

promozione di servizi welfare per conto di ASP anche connessi al progetto SEURO. 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che sui portali internet del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

e della regione Emilia Romagna risulta quanto segue:  

a) non sono attive convenzioni Consip/Intercenter di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura per le Asp;  

b) che tra gli operatori specializzate nel settore di consulenza specialistica Francesco Cocco, residente in 

Spagna, VIA GV CORTS CATALANES, 527 08011 BARCELLONA  è presente sul Portale che regola il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da CONSIP SPA nella categoria - CPV Identificativo 

79311000-7 - Categoria Fornitura Servizi di indagine -Servizi di supporto specialistico. 

Stabilito di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 

36/2023, al professionista Francesco Cocco residente in Spagna, VIA GV CORTS CATALANES, 527 08011 

BARCELLONA P.IVA  8099293, C.F. CCCFNC80E26B354C  del servizio di supporto specialistico finalizzato 

alla promozione di servizi welfare per conto dell’ASP Terre di Castelli Giorgio Gasparini anche connessi 

al progetto SEURO. 

 

Richiamata la TD nr. 3751603 pubblicata sul portale Consip in data 22/09/2023 12:15 con scadenza il 

28/09/2023 13:00 per un importo a corpo stimato di € 7.200,00 comprensivo di tutti gli oneri, accessori 

e rimborso spese (a titolo esemplificativo e non esaustivo: viaggi, telefono ecc). 

Acquisita l’offerta economica presentata dal professionista Francesco Cocco sul portale Consip, nei 

termini di scadenza della TD per il servizio in oggetto, per un importo complessivo di € 7.000,00 Iva 

esclusa  diconsi ( euro settemila/00). 

 

Dato atto: 

• che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gare (CIG), in base 

a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 e che la stessa Autorità ha 

attribuito alla presente procedura il seguente C.I.G: Z113C85F5C; 

• che risulta acquisita agli atti d’ufficio l’attestazione rilasciata dal professionista in merito 

all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con indicazione 

del conto corrente bancario o postale “dedicato”, e dei soggetti delegati ad operare sullo stesso; 

• che è stata acquisita agli atti l’autodichiarazione del possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs 36/2023; 

• che si è verificato il Casellario ANAC on line che non ha evidenziato annotazioni. 

 

Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi 

dell’Azienda; 

 

Evidenziato che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, cos’ come le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2 ; 



• il soggetto di cui sopra non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 commi 

3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’ASP” e ss. mm e ii. approvato con delibera dell’Amministratore 

Unico nr. 36/2014, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale parte 

integrante del “PIAO 2023 - 2025", approvato con delibera dell’Amministratore Unico n. 11 del 

27/03/2023. 

 

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente 

atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo del 

committente “www.aspvignola.mo.it “, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara 

e Contratti. 

 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

 

1. Di affidare tramite trattativa diretta MEPA n 3751603 al professionista Francesco Cocco, residente 

in Spagna VIA GV CORTS CATALANES, 527 08011 BARCELLONA P.IVA  8099293, C.F. 

CCCFNC80E26B354C il servizio di supporto specialistico finalizzato alla promozione di servizi welfare 

per conto dell’ASP Terre di Castelli Giorgio Gasparini anche connessi al progetto SEURO; 

 

2. Di dare atto che l’importo complessivo del servizio suddetto ammonta a € 7.000,00 (diconsi euro 

settemila/00) comprensivo di tutti gli oneri, accessori e rimborso spese (a titolo esemplificativo e 

non esaustivo: viaggi, telefono ecc); 

 

3.  Di prendere atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito alla procedura in 

oggetto il seguente codice di identificazione gara (CIG): Z113C85F5C. 

 

4. Di dare atto che: 

• Il professionista si è assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 art. 3 

della L. 136/2010 e ss.mm. ed ii,”; 

•  si è verificato il Casellario ANAC on line che non ha evidenziato annotazioni; 

•  il professionista è in possesso dei requisiti richiesti dal D.Lgs 36/2023. 

 

5. Di stabilire che:  

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, così come le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2 ; 

• il soggetto di cui sopra non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 commi 

3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’ASP” e ss. mm e ii. approvato con delibera dell’Amministratore 

Unico nr. 36/2014, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale parte 

integrante del “PIAO 2023 - 2025", approvato con delibera dell’Amministratore Unico n. 11 del 

27/03/2023; 

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 del 

14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 



trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente atto 

sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo del committente 

“www.aspvignola.mo.it “, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti. 

 

 

 

  

                                        La Direttrice 

                                                                                  (Paola Covili)  

 

 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 nr. 82 e ss. mm. e ii." 

 


